

## DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 7.02.2024

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	Str. Toma Ciorbă, 1
Număr de telefon	022-250-809
Număr de fax	022-250-809
E-mail oficial	achizitii@urgenta.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cristina Colbasiuc

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	ACM
Procedura de achiziție repetată (după caz)	da
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Mentenanța, reparația și deservirea tehnică a instalațiilor de ventilare și climatizare a aerului
Cod CPV	50800000-3 - Diverse servicii de întreținere și de reparare
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr. <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1706692922747/">ocds-b3wdp1-MD-1706692922747/</a> <b>21163194</b> <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1706692922747?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1706692922747?tab=contract-notice</a> 31 ian 2024, 11:35
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	nu
Sursa de finanțare	Surse proprii, Buget CNAM
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	203 000.00 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Nu sunt
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	



<b>Data transmiterii</b>
--------------------------

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	<b>Nu sunt</b>
<b>Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

#### 5. Până la termenul-limită (data 06.02.2024 ora 09:30) au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Di&Trade Engineering SRL	1009600035143	Ciocoi Andrei

#### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	Di&Trade Engineering SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	prezentat
Propunerea financiară	prezentat
Licenta/Autorizație de funcționare	prezentat
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Certificat de înregistrare	prezentat
Dovezi privind experiența similară în domeniu	prezentat
Recomandări de la clienții anteriori	prezentat
Certificat de calitate CE sau echivalent la piesele schimbate (Pentru lotul nr. 11)	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde rea cu cerințele de calificare	Corespunde rea cu specificațiile tehnice
1.Instalație de refulare de tip duct(bl.4 Reanimare	Di&Trade Engineering SRL	30 000,00	20 unit	+	+
2.Instalatia de tratare a aerului de tip recuperator	Di&Trade Engineering SRL	15 000,00	5 unit	+	+



de caldura					
<b>3. Instalație de umidificare a aerului UE010XL101/UE045XL101</b>	Di&Trade Engineering SRL	5000,00	2 unit	+	+
<b>4. Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 105 kW Aermec NXW E, inclusiv condensatorul CVRX8023BTY.</b>	Di&Trade Engineering SRL	20 000,00	2 unit	+	+
<b>5. Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 6 kW Aermec ANL 020 P</b>	Di&Trade Engineering SRL	10 000,00	2 unit	+	+
<b>6. Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 160 kW CHA/K/WP/ST 524-P NG/NS.</b>	Di&Trade Engineering SRL	10 000,00	1 unit	+	+
<b>7. Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 50 kW PUHY-P450YNW-A. MITSUBISHI</b>	Di&Trade Engineering SRL	19 995,00	3 unit	+	+
<b>8. Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 12 kW PUHZ-P125YKA. MITSUBISHI</b>	Di&Trade Engineering SRL	5000,00	1 unit	+	+
<b>9. Unitate interioară. Model MDS22DH Aermec (tip duct). Putere frigorifică 2,2 kW, inclusiv materialele, piesele de schimb.</b>	Di&Trade Engineering SRL	24 525,00	109 unit	+	+
<b>10. Pompă de căldură tip VRV. Model MDS600T Aermec. Putere frigorifică 60 kW.</b>	Di&Trade Engineering SRL	20 000,00	5 unit	+	+
<b>11. Reparația ventilatoarelor din cadrul IMSP IMU, după necesitățile parvenite.</b>	Di&Trade Engineering SRL				
11.1. Reparația ventilatoarelor din cadrul IMSP IMU, după necesitățile parvenite.		17 200,00	2 unit	+	+
11.2. Reparația ventilatoarelor din cadrul IMSP IMU, după necesitățile parvenite.		8 600,00	1 unit	+	+
11.3. Reparația ventilatoarelor din cadrul IMSP IMU, după necesitățile parvenite.		8 600,00	1 unit	+	+
11.4. Reparația ventilatoarelor din cadrul IMSP IMU, după necesitățile parvenite.		8 600,00	1 unit	+	+

*\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
nu			

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
nu	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

**Pentru mai multe loturi cumulate**

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

**Prețul cel mai scăzut**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	nu
Modificările operate	



**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1.Instalație de refulare de tip duct(bl.4 Reanimare	Di&Trade Engineering SRL	20 unit	1500,00	30 000,00	3600,00
2.Instalația de tratare a aerului de tip recuperator de caldura		5 unit	3000,00	15 000,00	18000,00
3. Instalație de umidificare a aerului UE010XL101/UE045XL101		2 unit	2500, 00	5000,00	6000,00
4. Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 105 kW Aermec NXW E,inclusiv condensatorul CVRX8023BTY.		2 unit	10000,00	20 000,00	24000,00
5.Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 6 kW Aermec ANL 020 P		2 unit	5000,00	10 000,00	12000,00
6.Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 160 kW CHA/K/WP/ST 524-P NG/NS.		1 unit	10000,00	10 000,00	12000,00
7.Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 50 kW PUHY-P450YNW-A. MITSUBISHI		3 unit	6665,00	19 995,00	23994,00
8.Pompă de căldură cu puterea frigorifică de 12 kW PUHZ-P125YKA. MITSUBISHI		1 unit	5000,00	5000,00	6000,00
9.Unitate interioară.Model MDS22DH Aermec (tip duct).Putere frigorifică 2,2 kW, inclusiv materialele, piesele de schimb.		109 unit	225,00	24 525,00	29430,00
10.Pompă de căldură tip VRV.Model MDS600T Aermec.Putere frigorifică 60 kW.		5 unit	4000,00	20 000,00	24000,00
<b>11.Reparația ventilatoarelor din cadrul IMSP IMU, după necesitățile parvenite.</b>					
11.1.Reparația ventilatoarelor din cadrul IMSP IMU, după necesitățile parvenite.	Di&Trade Engineering SRL	2 unit	8600,00	17 200,00	20640,00
11.2.Reparația ventilatoarelor din cadrul		1 unit	8 600,00		10320,00

